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Bentos roślinny i zwierzęcy bardzo wyraźnie reagu-
je na zmiany zachodzące w zbiorowiskach wodnych. 
Okrzemki występują obficie we wszystkich typach 
wód; uważa się je za jedne z najlepszych wskaźni-
ków – spośród różnych grup systematycznych orga-
nizmów wodnych – służących do oceny warunków 
troficznych i sanitarnych. Jednak biolodzy zatrudnie-
ni przy monitorowaniu tych warunków napotykają 
na duże trudności przy korzystaniu z tradycyjnych, 
dychotomicznych kluczy do oznaczania gatunków 
okrzemek. Napisane prawie 30 lat temu klucze te sta-
ją się coraz bardziej niekompletne, bo wzrasta ciągle 
ilość i rozmaitość opisywanych gatunków i rodzajów, 
a też ulega zmianom ich taksonomia. Dzieje się to 
dzięki dokładnym studiom w mikroskopie elektrono-
wym oraz badaniom molekularnym i genetycznym. 
Przedtem uważano, że liczba gatunków okrzemek 
sięga około 10 000, obecnie przypuszcza się, że może 
ich być nawet około miliona. W monitoringu używa 
się tylko mikroskopów świetlnych, a ponadto tyl-
ko część gatunków została scharakteryzowana pod 
względem ekologicznym. Żeby ułatwić życie bio-
logom monitorującym nasze wody grupa diatomo-
logów pod przewodnictwem specjalistów z Zakładu 

Paleooceanologii Uniwersytetu Szczecińskiego za-
proponowała oryginalny, uproszczony klucz do roz-
poznawania tych gatunków okrzemek, które uznawa-
ne są za wskaźniki, a występują na dnie zbiorników 
wodnych w sporych ilościach. Z pośród znanych  
w Polsce ok. 3500 gatunków wybrano prawie 800 
takich gatunków, bo tylko one mogą być brane pod 
uwagę w monitoringu. Ich bardzo dobre fotografie  
z mikroskopu świetlnego (pokazujące także zmien-
ność w zależności od wymiarów) zestawiono w ukła-
dzie mniej więcej systematycznym na 87 planszach. 
Przy każdym gatunku (nie w podpisie całej planszy) 
podana jest jego nazwa i najważniejsze przy oznacza-
niu cechy wymierne (długość, szerokość, ilość prąż-
ków w 10 μm) oraz numer strony na której jest jego 
opis. Opisy rodzajów, a w nich gatunków, ułożone 
są alfabetycznie, poza planszami, co ułatwia szyb-
kie odnalezienie. Dla oznaczenia własnej, widzianej  
w mikroskopie okrzemki trzeba odnaleźć identyczną 
fotografię i przeczytać opis. W opisie wspomniane są 
gatunki, z którymi ewentualnie można nasz gatunek 
pomylić; wskazano też obszerniejszą literaturę. Auto-
rzy ostrzegają, że nie należy identyfikować gatunku, 
jeżeli jakieś cechy (choćby jedna) nie zgadzają się; 
dla oceny jakości wody lepiej taki gatunek opuścić, 
niż błędnie go oznaczyć. W nazewnictwie uwzględ-
niono aktualne zmiany taksonomiczne gatunków 
(ew. zachowując w nawiasie dawniejsze jako syno-
nimy). Opisom gatunków i ich fotografiom towa-
rzyszą niezbędne objaśnienia, w tym rysunki cech 
identyfikacyjnych i rysunkowy przegląd rodzajów. 
Autorzy zaproponowali bardzo niezwykły, orygi-
nalny, uproszczony klucz do oznaczania okrzemek. 
Godne podkreślenia jest to, że dysponują tak ogrom-
ną ilością świetnych, własnych fotografii okrzemek 
(tylko nieliczne uzyskano od innych specjalistów). 
Wykonane w większości w powiększeniu 1500x od-
dają wiernie wygląd krzemionkowych pancerzyków. 
Techniczne wykonanie plansz jest idealne. Działając 
w kontakcie z autorytetami w tej dziedzinie autorzy 
zadbali też o sprawdzenie poprawności oznaczeń ga-
tunków na planszach i ich opisów w tekście. Można 
mieć nadzieję, że praktyka potwierdzi przydatność 
zaproponowanej metody, i że podręcznik ten ułatwi 
życie biologom pracującym w monitoringu naszych 
zbiorników wodnych. Przyda się też początkującym 
fykologom i studentom. Zaawansowanym okrzem-
karzom może służyć jako poprawny atlas porów- 
nawczy.
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